
Shrnutí určené občanům  
 

Konzultace k reformě rybářské politiky EU 
 

O CO SE JEDNÁ? 

Díky reformám, kterými rybářská politika EU (neboli společná rybářská politika) prošla v roce 2002, je 
rybolov  udržitelnější. 

• zúčastněné strany mají větší vliv na tvorbu politik 

• využívání řady populací ryb se řídí na základě komplexních a dlouhodobých plánů (nikoli 
ročních, jako dříve)  

Nadále se však potýkáme s nemalými problémy: 

• počty jedinců v jednotlivých populacích ryb prudce klesají – asi u 80 % druhů žijících ve 
vodách EU jsou při lovu překračovány kvóty  

• v porovnání s množstvím ryb, které lze bez rizika lovit, je v provozu příliš mnoho 
rybářských lodí   

• většina rybářských flotil EU vykazuje buď mizivý zisk, anebo ztrátu, což dále stimuluje 
nadměrný odlov  

• úlovky se natolik snížily, že se dvě třetiny ryb nyní musí do Evropy dovážet 

KDO BUDE PŘÍNOS Z OPATŘENÍ VYUŽÍVAT A JAK? 

Konzultace je součástí přezkumu rybářské politiky, jehož cílem je: 

• pomoci obnovit přírodní zdroje 

• zajistit rybářům vysoké stavy populací ryb 

• dopomoci zpracovatelskému odvětví ke konkurenceschopnosti prostřednictvím snazšího 
přístupu ke vstupní surovině  

• zachovat pracovní místa v odvětví  
• poskytnout spotřebitelům větší výběr kvalitních rybích produktů 

• poskytnout maloobchodní prodejcům a spotřebitelům záruky, že rybí produkty pocházejí z 
dobře řízených a udržitelných zdrojů 

• zajistit obyvatelům pobřežních oblastí větší diverzifikaci místní ekonomiky  

 PROČ SE MUSÍ PŘIJÍMAT OPATŘENÍ NA ÚROVNI EU? 

• Pohyb populací ryb i rybářů zapříčiňuje to, že byť sdílejí společný ekosystém, podléhají 
právním systémům více zemí najednou – jednotlivé země nemohou toto odvětví regulovat 
bez pomoci ostatních. 

• Pokud nebudou opatření koordinována, mohou kroky jedné skupiny zúčastněných stran být v 
příkrém rozporu s opatřeními ostatních. 

• Vlády členských států se proto EU dohodly, že rybářství bude řízeno společně Evropskou 
komisí.   



CO SE PŘESNĚ ZMĚNÍ?  
V tomto okamžiku se nemění nic. Příslušná zelená kniha je pouze výzvou pro zúčastněné strany v 
EU, aby poskytly svá stanoviska a sdělily, jak by se podle nich měla rybářská politika změnit. Tyto 
podněty budou pak zpracovány do podoby konkrétních návrhů. 
Evropská unie však nehodlá připustit zásadní změny některých prvků politiky, jako jsou např.: 

• současný systém řízení populace ryb v rámci pevně stanovených podílů na jejich využívání, 
určených jednotlivým zemím EU 

• dotace v odvětví rybolovu 

• dohody s nečlenskými zeměmi 

• způsob přijímání rozhodnutí na úrovni EU  

• odpovědnost odvětví rybolovu za řízení populace ryb  

KDY VSTOUPÍ PŘÍPADNÉ ZMĚNY V PLANOST? 

• 1. ledna 2013 – na základě plnohodnotného konzultačního procesu a schválení Evropským 
parlamentem a Radou. 

 


	Shrnutí určené občanům Konzultace k reformě rybářské politiky EU
	O CO SE JEDNÁ?
	KDO BUDE PŘÍNOS Z OPATŘENÍ VYUŽÍVAT A JAK?
	PROČ SE MUSÍ PŘIJÍMAT OPATŘENÍ NA ÚROVNI EU?
	CO SE PŘESNĚ ZMĚNÍ?
	KDY VSTOUPÍ PŘÍPADNÉ ZMĚNY V PLANOST?


